A eorum ponatur qui adorant, aut qui glorificatur sit
ex illa qui glorificant? Maximum enim inter hos est
differentia, manifeste id quod cuique convenit dis-
tinguens.

ALIUD.

Si Filius est creatura, et Pater omnia per ipsam
operatur, ergo sui ipsius est factor et creator : sed
hoc vel sola cogitatione absurdissimum est. Quo-
modo enim id quod nondum, juxta vos, existit, seip-
sum creare possit? Quocirca non creatura, neque
opus est, sed potius fructus essentiae Patris, ha-
bens, ut Deus, facultatem creandi et faciendi.

ALIUD.

Si Filius est creatura, quonam pacto creandi fa-
cultate praeditus erit, aut creaturas ex nihilo ad
esse traducere poterit? Si enim omnino fieri potest
ut natura creata ex nihilo ad esse traducat, erunt
etiam reliquae creaturae potentia creatrices, tametsi
id nondum actu esse conspiciatur : quemadmodum
sere puer in tenera adhuc aetate, potentia quidem
seminosus est, utpote qui mas est, actu vero non-
dum. Quod autem aliquid insalut sibi habet, non
dicitur non habere, tametsi id nondum appareat,
latente adhuc naturali operatione propter aliquam
occasione, vel propter tempus. Erunt igitur crea-
trices etiam reliquae creaturae, nihilque excellens
est in Deo. Caeterum absurdum hoc est. Nulla enim
creaturarum creandi facultatem habet. Filius ergo
creatura non est, per quem omnia facta sunt, ne
idem esse videatur, faciens et factum, creans et
creatum : at potius Deus, utpote ex Deo et Pa-
tre.

ALIUD, cum connexione alterius syllogismi.

Si Filius est creatura, quomodo ipse solus reve-
lat Patrem, quod caeterae creaturae facere nequeunt?
Aut quomodo solus Filius cognoscit Patrem, cum
reliquae creaturae nesciant quis sit? « Nemo enim,
149 inquit, novit Patrem nisi Filius, et cui Fi-
lius revelaverit ». Quo pacto vero, cum Deum ne-
mo viderit unquam, sicut ait evangelista **, solus
Filius videt? Nonne enim scriptum est **, « Patrem
nemo vidit unquam, nisi qui est ex Patre? » Quocirca
si solus Filius videt et cognoscit Patrem, ipsumque
revelat : non igitur creatura est, sed proprium ip-
sius Verbum, quod quidem est ipse naturaliter :
hoc etiam existere sciens eum a quo procedit Pa-
trem, et in seipso eum ostendens, cum caeterae crea-
turae id praestare non possint. Neque enim in crea-
turis creatoris similitudo servatur, neque factoris
in illis quae facta sunt : neque in illis quae ex nihilo ad
esse tracta sunt, is qui semper eodemque modo
existit, cernitur. Cernitur autem in Filio : est enim
omnimoda ipsius imago. Similis itaque secundum
essentiam est Patri, non opus aut creatura. Si-
quidem nihil horum est Pater, cujus imaginem re-
fert.

** Matth. xi, 27. ** Joan. i, 18. ** Joan. vi, 46.

Demonstratur per observationes ex sacra Scriptura petitas, quod nulla creaturarum adoretur quasi Deus: quodque ea quæ adorant adorari aut gloriificari non sustineant.

Petrus Cornelium adorantem se prohibet atque arceat, dicens: « No facias; nam et ego sum homo⁹⁵. » Angelus etiam in Apocalypsi Joannem adorantem se increpat, dicens: « Cave ne facias, conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum prophetarum, et eorum qui custodiunt verba libri hujus⁹⁷. » Manoo quoque patrem Sampsonis, sacrificium offerentem, angelus prohibuit, dicens: « Si sacrificabis hædum, Domino sacrificabis eum⁹⁸. » De Filio autem scriptum est: « Adorent eum omnes angeli Dei⁹⁹. » In Isaiâ scriptum est: « In te adorabunt, et in te vota facient. Tu enim es Deus, et nescivimus, Deus Israel Servator¹. » Fuerit autem verisimiliter hæc vox eorum qui ex gentibus vocati sunt, qui Deum deinceps cognoverunt. Si vero Filium cognoscentes Deum cognoverunt, et tanquam Deum adorant, non igitur creatura est, ne gentes creaturam potius quam Creatorem colere videantur

ALIUD.

Christus ad discipulos suos ita ait: « Vos vocatis me, Dominus, et Magister, et recte dicitis: sum enim². » Deinde Thomas ita ad ipsum dicit: « Dominus meus, et Deus meus³; » neque tamen prohibuit, ne discipulos id diceret, quemadmodum angeli sanctis. Psalmista etiam: « Thronus tuus, Deus, Deus, in sæculum sæculi⁴. » 150 At si erat creatura etiam ipse, non fuisset adoratus, neque vocatus Dominus, neque tulisset quemquam dicentem: Tu es Deus meus. Cum vero naturaliter hæc sit, habens ea quæ Patris sunt, ut Filius et verum ipsius germen, admittit etiam eos qui talia de se prædicant, ut verum profitentes.

ALIUD.

Objectio ex dogmatibus Arii, quæ veram, ut ipsi putant, causam continet, propter quam factus sit Filius, et ejus per solidos syllogismos refutatio.

Cum, inquit, Deus vellet creaturarum naturam constituere, cum illa immensam ipsius vim ac virtutem capere non posset, primum creavit Filium, quem et Verbum nominavit, ut per illum quasi medium reliquæ creaturæ tantæ virtutis capaces efficerentur. Erat enim alioqui absurdum ineffabilem Dei virtutem ad hæc minima pervenire, et circa adeo exilia laborare.

Solutio objectionis.

Si virtutem ac potentiam Dei natura creaturarum capere et ferre non potest, quo pacto eam tulit Filius, cum sit et ipse creatus factusque e nihilo, ut vos censetis? Aut quo pacto sustinuit ingentem illam Patris operationem, cum sit, ut dicitis, crea-

A Ἀπόδειξις ἐξ ἐπιτηρήσεων γραφικῶν, δι' ὧς θεὸς οὐδὲν τῶν κτισμάτων προσκυνεῖται· οὐτε μὴ προσκυνούμενα ἀνέχεται προσκυνεῖσθαι ἢ δοξολογεῖσθαι.